scit. Rarius quidem, sed interdum nihilominus, ipsius ex uteri læsione sanguinis profluvium scaturit. De muco, sanguine remisso, qui partum naturalem præcedat, & ex cervicis orisque uterini distractione cruenta descendat, jam diximus. Est vero, ubi caput fœtus insigne, sub transitu, ob nixus vehementes ac diutius protractos, celeriore, — sub oris uterini, in provedæ ætatis parturiente muliere, resistentia pertinaci, — sub ejusdem in teneris primiparis, gracilitate, majorem paulo sanguinis copiam his a locis proluciat; est, ubi rudiore obstetricis ab actu, vel ab unguinum, versionis incautæ sub opere, impressione, substantia uterina laucietur, ac sanguinem in partu profundat.

Vix interim conspicuum, ab illis, cruoris profluvium sequetur; sed altioris est momenti aliud, quod, rupto forsitan ex utero, abdominis, aut pelvis in cavum aliquando contingit: & quod sicut matri mortiferum est, ita sicca plerumque parturientis genitalia externa esse solet, ac alia mortis sub specie non paucis illudit. Uteri substantia, licet nullum tam exiguæ capacitatis sit vilcus, quod tantam in utrem dilatetur; ab aquis tamen, a fœtu, ab aeriformi materia, cruore, puro, poly-po, mola, steatomate, calculo, lentum in modum repleta, extensa, crassiem parietum, qua vacua pollebat, haud ideo deponit. Ex ima sic pelvi hoc vilcus in gravidis non raro ad ipsam diaphragmatis regionem ascendit; nec tamen necessaria se ipsum contrahendi potentia tam facile privatur. Qua parte placenta utero pro fulcro est: hac, robor pondusque, ut facile hoc in latum inclinet, crescunt. Sed aliæ sunt causæ, quæ hoc uteri in puncto, vel in alio, resistentiam augere, & extensionis æqualis rationes invertere queant. Huc nativa potissimum ac propria cuiusvis mulieri, hujus visceris conditio, licet parum intellecta, spectare videtur. In ipsa certe cordis, apud pueros vix utero exclusos, substantia, fibras musculares, hoc in puncto vel illo, aliquando defuisse,

atque sic futuri aneurismatis hac in parte primordia hæsisse, conspectum est. His accedunt, pelvis maternæ constructio iniqua, partium utero vicinarum status perversus, colique intestini a fæcibus copiosis ac duris repletio frequens, ovariorum, tubarum, ligamentorum latorum, ipsius uteri morbi prægressi, præsentes, — pinguedo nimia, cubandi ratio consueta, vestium strictarum, thoracum actio, corporis ad certos labores positio contraria, diuturna: quæ singula, tum sanam uteri directionem, tum æqualem hujus visceris prægnantis extensionem impediunt. Quemadmodum vero sub hac rerum conditione pars uteri, jam nimis ac præ aliis extensa ad sui contractionem citius ac præ istis stimulatur, ex quo abortuum ratio periodicorum potissima quærenda est: ita quoque, dum aquæ jam omnes ex utero fluxerunt, & hoc viscus inæquali nunc ratione circa partes infantis constringitur: sub partu admodum difficili ac protrac-to, sub fœtus, capite compressi, calcitratione violenta, ac tandem convulsiva, incauto versiois celerioris, rudioris sub opere, pars uteri illa, quæ nimis jam extensa fuit, interdum rumpitur, ac citissime læthalis hoc e loco hæmorrhagia in cava vicina pelvis, abdominis, contingit.

Similia & rariore in casu, quo scilicet ovum humanum, conceptionis sub momento, uteri a cavo aversum, in ovario, aut in tuba radicem figit, ac suam in istis maturitatem adipiscitur, aliquando, præviis quasi ad partum, sed vanis, doloribus, sub motu prolis ad partem abdominis lateralem, eveniunt, nisi fœtus his in locis vel mumiæ in speciem contrahatur; vel quasi lapidescat, vel osseam duritiam acquirat; vel in pinguem, spermatis ceti affinem pilisque commixtam materiam, ut vidimus aliquoties, ac in museo Ticinensi pathologico conservavimus, vertatur; vel, excitata partium vicinarum suppuratione, exitum morbosum, tot in particulas divisus inveniat.

Sub rerum conditione tam tristi, gr̄avida, vel sub nixu fortissimo ad partum, vel illatæ violentiæ majoris sub momento, lacerationis internæ, subitanæ sensum, alte exclamans. excusat; & illico, vel paulo tardius, post extremam anxietatem, in syncopen delapsa, vel convulsa, quin sanguinem copiosum per vaginam amiserit, extinguitur. Sediò cadaveris, cruorem vix non omnem, interdum & prolem, vel totam, vel ex parte, abdominis in cavum delapsam ostendit.

Ubi caput prolis, super ore uterino rectius est positum, ac placenta, priusquam partus absolvatur, ab utero secedit; interna tunc quoque hæmorrhagia, ipsum uteri in cavum contingit. Pulsus hic, præter aliam evidentem rationem, debilissimus sit; anxietas, suspiria, frigus extremorum sese manifestant; cessante vero ad partem dolore, ubi caput fœtus, obstetricantis a manu, ab ore uteri, superiora versus reprimatur, vel fœtus, superstitum forsitan adhuc virium efficacia, in lucem editur, copiosus demum sanguis per vaginam præcipitat. Hæmorrhagiæ uteri internæ exemplum *Morgagni* descripsit, in quas cruoris nec guttula quidem ex vagina profluxerat; sed omnis, placentam, in medio sui solutam inter & uterum, in proprio quasi sacco inclusus, stagnabat.

Vel cum sanguinis profluvio morbofo vel sine isto, prolem excluderit mulier; sæpe nimis, absoluto vix benefico hoc opere, cruoris unda, lochiorum mensuram longissime superans, cum impetu, magnoque rerum discrimine, fœtum illico subsequitur; & liquore vitali exhausta, non raro citissime exspirat, aut longos in annos miserime languet, puerpera. Nunc etenim debiliore, vel frequentiore jam partum, sine debitis induciis experta in fœmina, cujus uterus vel præter modum a mole aquarum fœtusque simul majore, aut duplici, extensus fuit; vel quæ diuturno labore vires vix non omnes amisit; — aut in ea muliere, quæ prolem cum se-

cundinis celerrime exclusit; cujus sanguis mox a partu effluere cessavit, sed, ob grumum in ore uteri hærentem, ipso uteri in cavo magna copia collectus fuit, aut in illa, quæ longum per tempus, antequam conciperet, fluore albo laboravit; — aut demum in puerpera, quæ manus, instrumenti chirurgici auxilio his promptius liberata fuit, — vis uteri contradilis evanuit; & hoc viscus, atonia correptum, non habet, quo hiantia sinuum ora sat cito obturet. Nunc aut vulnus utero crudeli ab unco inflictum, aut placenta mox a partu audaci a manu avulsa fuit. Nunc fœtus alter, aut caput abruptum, aut placenta jam ex parte vel in totum soluta, aut ejus portio, aut grumus sanguinis conspicuus in utero detenti, hujus visceris contractionem, vasorumque occlusionem impediunt. Nunc spasmus uterosprehendunt, & partis unius constrictione varios in sensus inducta, æqualem totius visceris in se reditum præscindunt; aut per omne systema divagantes, motum sanguinis ad vasa uteri sauciata cum impetu dirigunt, ut quibus ita constitutis, cruor celerrime has per vias aufugit, & nisi prompto satis consilio coercitus, puerperam crudeli fato exanimat.

Quodsi tanto sanguis cum impetu non illico, & mox a partu absoluto per uterum præcipitet; non raro tamen, aut primis puerperii diebus uberius, aut tempore longiore, quam par est, lochia funduntur. Sæpe primos per dies moderate satis fluunt lochia; aut etiam præpostere sistuntur in totum: donec aliquam post moram, novi circa uterum, ad lumbos, ad abdomen dolores, tensiones ingratae, febris, & nausæ accedant, & grumo sanguinis, qui os uteri aliquamdiu obturaverat, conspicuo, non sine nixu puerperæ, expulso; cruor flumine majore, quam pridem, aut plures, quam par est per dies vigente, sequatur. Alias, vel ob vitium puerperæ largiorem, vel ob vinum generalium, aromata, medicamenta excitantia, partus sub opere, vel tardius ingesta, vel ob neglectam
pue.

pueri lactationem, vel ob causas debilitatis, læsionis uterinæ, spasmodum, placentæ ex parte retentæ vix allatas, vel quod primis a partu diebus puerpera lectum, diutius erecta, deseruerit, vel fortius ob animi pathema, — lochia mox a partu, vel longius per tempus copiosius secedunt, ac non modo cruore vix non exhauriunt mulierem; sed & partes imprimis genitales varios ad morbos locales disponunt.

Non semper, quo menstrua maturius secernere virgo incepit, eo citius quoque provectiore sub ætate, periodico hoc fluxu hæc ipsa liberatur. In Italiæ provincia, in qua decem per annos Medicinam exercuimus, quamvis anno vel uno, vel altero citius, ac in Germania, sexus sequior plerumque pubescat; copiosa tamen fœminarum, quæ menstrua quadragesimum octavum, quinquagesimum ad annum, sine morbo, excernant, exempla non defunt. Nec in ipsa Germania tam raræ sunt fœminæ, licet decimo & quarto ætatis anno jam periodice ex utero purgatæ; terminum tamen eundem sub menstruis modo debito excretis sanissimæ attingant. Interim cum nonum ætatis ad lustrum fœmina accessit: plerumque consuetæ leges periodi infringi, ac menstrua, non sine dubio salutis statu, nunc tardius, nunc vero solito copiosius redire observamus. Quæ vero juniores sanguinem uberius per uterum fundebant; quæ hac parte, vel frequentes ac difficiles ob partus, vel abortus, vel ob alias rationes, debiliores incedunt; quæ fluxu hæmorrhoidum frequentius laborarunt, præcipue quæ potui spirituoso nimis indulgent: hæc, præ aliis, vitæ tempore, quo menstruis orbari debuissent, profluviis ex utero cruentis subjectæ sunt. Cum vero jam aliquot per menses sibi fluxus uterinos deficere, ventrisque, hoc sub defectu, molem quotidie augeri percipiant; non paucæ, serioris jam ætatis quasi oblitæ, vel exemplis rarissimis earum, quæ anno adeo ætatis quinquagesimo

pe.

pepereunt (partum miraculosum Romani dixerunt) innixæ, utero sese gerere autumant, ac medicum hoc de statu dubitanti morose satis ferunt: ut non modo fœtum in sinu proprio moveri, & singula graviditatis phœnomena sibi succedere defendant; sed & lintea, & cunas, futuro pro partu, præparari sollicitè curent, Quod mulieris errorem magis confirmat, est: quod & mammæ, jam pridem collapsæ, interdum hoc sub statu turgescant: & quod nulla de morbo latente testentur symptomatica; donec septem vel octo mensibus elapsis, cruor plurimus, quem diutius in utero, tamdiu tumente, stagnasse diceremus, cum impetu hoc e viscere prorumpat, aut mola excludatur inanis, ac fabulam de partu montis revocet in mentem. Vidimus tamen, quibus menstrua, cum per ætatem juvenilem satis parce, modo paucas per dies, ac præscripta periodo rediissent, annis jam quadraginta & quinque absolutis, vel tertia quavis hebdomada, vel & citius, decem adeo per dies copia cruoris insigni, sub ventris lumborumque doloribus, ac magno virium decremento, aliquot per annos reverta sint. Sunt aliqua, & a nobis conspecta, exempla fœminarum, quibus menstrua, ætate vix non decrepita, per annos, & quin morbus lubesse videretur, periodice rediverint; interim haud raro scirrhus, ulcus malignum, aut cancer uteri occultus, hæc tarda, vel & chronica muliebri ex sinu profluvia, — imprimis cum dolor fixus ad uterum accusetur; si gravitas lumborum crurumque, si humoris mucosi, saniosi, ac fœtidi ex vagina effluxus, præcedant, vel si forsitan instituta per istam exploratio, uteri ipsius molem auctam, duritiem majorem, situmque profundiorum, vel os uteri inæquale, tuberosum, tuberculatum, exesum, vel æquo sensibilius deprehenderit: si alvus plerumque obstructa, si venæ circa anum tumentes, tenesmus, vel & ardor urinæ frequenter adsint, — inducunt.

Metrorrhagiam symptomatice jam alibi, cum de febre nervosa, ac de metruide ageremus, tetigimus; nec ætas est, nec uteri, vel vacui, vel prægnantis est conditio, sub qua non cruor, alterius vi morbi, hæc declivia & spongiosa per loca urgeatur, vel, parum custoditus, aufugiat. In variolis confluentibus ac discretis, in morbillis, quæ cum febre adynamica incedunt, in scorbuto, sanguis haud raro copiosus, immaturos adeo ac infantiles per uteros, profusus fuit. In fœminis, quas fluxus hæmorrhoidum, quacunque demum ex causa, diutius vexavit, venæ cervicis uterinae, vaginæ, varices hinc inde formant, & sanguinem solito forsitan ad anum obstaculo, vicariæ fundunt. Hæc interim & alia profluvia cruoris ex utero symptomatice præsentis objectum considerationis non constituunt, & aliis hujus operis e locis illorum doctrina eruenda est.